
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33182 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2016

agido com negligência no exercício da função, a quando da não 
adoção de controle de bem da Polícia Civil, disponibilizada à SU 
Paragominas e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 330/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
26/07/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 15/04/16, no 
qual consta que policial, teria, em tese, feito entrega irregular de 
veículo apreendido nos autos do IPL/FLG nº 120/2015.000203-
8-DP Aurora do Pará, fato ocorrido no fi nal do ano de 2015 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 331/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
26/07/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo, tipo REVÓLVER, .38SPL, SÉRIE: 
OD248075, PAT.: 14913, consoante o BOP nº 28/2016.103484-
3-SU Ananindeua, fato ocorrido em 03/07/16, no município de 
Castanhal, e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 332/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
26/07/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, 
SÉRIE:SCY75846, PAT.: R18604, consoante o BOP nº 
05/2016.102966-1-SU Sacramenta, fato ocorrido em 12/07/16, 
nesta capital e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 333/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
26/07/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores V.P.F.F., mat. nº 5914059 e R.C.S., mat. nº 57233485, 
face as declarações da Sra. Jane Regina Moraes, que acusa os 
policiais civis, de terem, em tese, agido com arbitrariedades no 
exercício da função, a quando de sua apresentação e de seu 
fi lho na DP Castanhal, em 16/01/16 e demais fatos conexos, 
conforme despacho/COINT/CGPC de 18/02/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 992444

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº 138/2016/DAF, publicada no DOE nº 
33.181 de 01.08.2016
Onde se lê:
18.02.1987 a 17.02.90
Leia - se:
11.05.2011 a 10.05.2014

DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 992272

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

Portaria n° 001/2016-JARI/DETRAN/PA
Dispõe sobre a Nomeação de Secretário Executivo da JUNTA 
ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES-JARI do 
Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN/
PA,no uso de sua competência que lhe confere o inciso IV do 
art.12,da Lei 9.503,de 23 de setembro de 1987,que institui o 
Código de Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual de 05 de abril 
de 2016 que nomeou a presidência da Junta Administrativa de 
Recursos de Infração - JARI/DETRAN/PA;
RESOLVE:
Art.1º Nomear a seguir relacionada para exercer a função de 
Secretária Executiva da Junta Administrativa de Recursos de 
Infrações a servidora:
FRANCINETE DA SILVA E SOUSA - Matrícula nº 57194019/1
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
,revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência,publique-se e cumpra-se.
MARIA DE NAZARÉ BASTOS BRITTO
Presidente JARI/DETRAN-PA
PORTARIA Nº 2590/2016-DG/CCCLIN, de 28 de Julho de 
2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- Detran/Pa, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA, que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o Requerimento Protocolado sob o nº 2014/283263 
pela CEMPS - CENTRO DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICOS 
LTDA - EPP CNPJ 19.958.419/0001-89, localizada na Av. Barão 
do Rio Branco ,Nº 2711, Bairro: Centro , CEP 68.743-050 
-CASTANHAL/PA.
Considerando que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que 
a requerente CEMPS - CENTRO DE EXAMES MÉDICOS E 
PSICOLÓGICOS - LTDA - EPP cumpriu com todas as formalidades 
legais para o seu credenciamento, conforme Parecer emitido pela 
Comissão Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento 
de Clínicas, Coordenadorias do Núcleo do Controle Interno deste 
Detran/Pa.
R E S O L V E :
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da data da publicação desta Portaria, a CEMPS - CENTRO DE 
EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICOS EIRELLI - EPP, CNPJ 
19.958.419/0001-89, localizada na AV. Barão do Rio Branco 

Nº 2711 Bairro: Centro , CEP 68.743-050 Castanhal/Pa, sob 
a responsabilidade técnica médica de Elizabeth Amador Alves 
Gaby e responsabilidade técnica psicológica de Alina Maria de 
Carvalho Neiva Frota para prestação de serviços de exame de 
aptidão física e mental e avaliação psicológica, no município de 
CASTANHAL/PA;
II. À Comisão de Credenciamento De Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040
PORTARIA Nº 2635/2016-DAF/CGP, de 29/07/2016.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor DENILSON EDER 
GONÇALVES, Vistoriador, matrícula 57202649/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Redenção, concedidas pela Portaria 2602/2016-
DAF/CGP, no período de 01/08 a 30/08/2016, referentes ao 
exercício de 24.07.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2634/2016-DAF/CGP, de 28/07/2016.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JEFFERSON ROBERTO MORAIS 
MODESTO, Assistente de Trânsito, matrícula 80845409/1, lotado 
na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias 
de férias, no período de 01/08 a 30/08/2016, referentes ao 
exercício de 01.02.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2608/2016-DAF/CGP, de 26/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 04, 
no Processo 2010/49353, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NILSON LEVI OLIVEIRA DO ROSÁRIO, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 80845592/1, lotado 
na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, sessenta (60) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/08 a 30/09/2016, 
referentes aos triênios 01/02/2007/2010, e 01/02/2010/2013, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 992372

PORTARIA Nº 2607/2016-DG/CGP, de 27/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 
DE MACEDO, Diretor de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos deste Departamento, matrícula 54197028/5, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo das CIRETRANS, no 
período de 27 a 29/07/2016, durante o impedimento da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/07/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2573/2016-DG/CGP, de 25/07/2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO que de acordo com o art. 31, da Lei 7.796, 


